Dialogus duorum militum

autem non sic. immo vos anglici dicte quarele per
te promisso de filie successione expresse renun-
ciastis et regem philippum approbastis. **A** Non credo. **F** Erras in facto vel igitur
notas rei geste notoriæ. Unde per tua veris-
dica informatio[n]e scias per anno dñi. M. cc
lxxv. dñs philippus rex franco[n] obiit. reli-
ctis philippo lebel et ysabele. qui fuit nupta
regi angloru[m]. Odoardo qui quidem Odoar-
dus ipam reginam impie presumptio[n]ib[us] cu[m]
insidâ sui consiliarij hucle despencier tracta-
uit. intantum per franciam aufugere oportuit
et tandem post multa fuit compulsa redire in
uita. quod presidio et opere dñi Johis de han-
onia cu[m] cccc. nobilib[us] retrocessit et a casu do-
disponente applicuit in portu de pristo.
ubi sui beniuole aduentientes cu[m] potentia

obsederunt regem virum suum et di-
ctum hue euiscerauerunt et regem custodierunt
filiusque nomine odoardum coronauerunt. quem si
liu[m] et regem rexerunt omnes de
de. R[ecord]e mortemar inter quos rectores insurrexit
talis inuidia inimicicia. per finaliter dicit
Mortemar per iudicium baronum. morti da-
natus et euiscerat et ei intestina combusta
ad huc eoviuere. sicut factum fuerat dedi-
cto hucle despencier. Philippus frat[er] lebel fra-
ter dicte ysabelis habuit karolum regem fran-
corum qui habuit tres rectores et mortuus ineli-
beris ordinavit per dñs philippus de valoys
cosobrinus suus germanus tutor esset ma-
sculi si sibi nasceret. si vero filia permisit in-
dictio pariū et per eligeret in regem idoneio[n]e
re et expedientio[n]e. quod quidem karolus mori-
tur anno dñi M. cc. xviii. ppter quod dicti
pares elegerunt dictum dñm philippum. omis-
sis dicta ysabele et eius filio odoardo. qui si quidem
d[icit] philippus illico coronatus inunctus et cose-
cratus et illico debellauit et devicit flandren-
ses et sil[r] misit nuncios suos dicto anglie
regi ad reqrendum quod veniret et recognitum
ab eo ducatum acq[ui]tan[ti]e. qui siquidem odoardus
venit ad ciuitatem Ambianen. in qua rex assu-
ciatus regibus Bohemie Flandriæ et maiori-
carum ipsum honorauit. Et idem odoardus re-
cognouit dicto regi francie ducatum acq[ui]-
tan[ti]e et fecit homagium in propria persona verbo
autem repiret teneri. permittens quod se informa-
ret de modo et forma et informatio[n]e ficeret et
l[itter]as offici faceret iuxta formam ad quam tene-
ri repiret. et ita rex anglie recessit contemnissi-
mus et illico reuersus congregauit p[otes]tes re-
gnis in quodgregatōne rex francie p[otes]tes su-

os misit. Et licet fieret rumor in anglia quod
debere corona odoardo tamquam primiori[n]i
hominis fuit conclusus per p[otes]tes magnates
et tres status regni per tenebat facere hominem
qui dicto regi fracie. quod et fecit per suas l[itter]as
patentes quod vidi in chronica descriptas
datas ad elchen anno dñi M. cc. xx. die
xiiij. Marchij canes modo et forma re-
cognoscendi ducatum acq[ui]tan[ti]erunt per p[otes]tes fran-
cie tamen comites de p[otes]cie et mostrol[us] et ita
permisit et iurauit se facturum per se et successo-
res et ita est verum notoriu[m] et manifestu[m] quod
satis iusticia nostrâ et pietate et iniquitatez
vestra tyrannicâ in libidine dñndi si ve-
lis lucide potes comprehendere. **A** Miranda
canis sed p[otes]tes quod ista ponit. **F** Multo
historici et chronicarij ista ponunt sed la-
ti vide Johs froysardi vobis sanes. quod
non francus sed de hanonia. et servitor do-
mesticus anglicere regine ut ipse idem p[otes]tes
nec ista terguersari possunt. **A** Aliter
fui per unum prelatum magnu[m] et doctissimum in
format. **F** Si aliter contra veritatē sal-
ua sui pace. **A** Quod igit[ur] tot et tanta bella
inde secuta et rex noster regem franco[n] se no[n]
minavit. **F** Non iusticia sed iniquitate et in-
stigatio[n]e diabolo. **A** quod precor exprime
F Scire debes quod in fracie curia p[otes]olle
bat dñs Robertus de artois soror regis. qui
si quidem certa occasio[n]e provocauit regiam in-
dignationem intantum quod aufugit hanonia
propter quod rex ei[us] liberos detinuerat
ducem hanonie diffidauit si illu[m] receptaret
app[ro]pter quod iuit brabantia vbi illico durissima
guerra inchoata contra ducem app[ro]pter dictam
receptato[rum] quod ipsum dñm Robertum ip[su]m ad
fugiendum in Angliâ vbi illico applicatus
machinare cepit cum nobilib[us] contra regem frâ-
cie dicendo recordes et pulsillanimes es-
sent sic regnum dimittere. d[icit] philippo cu[m] si
vellat illud redicere possent bono mire. et
intantum quod in solenni festo bri[us] Georgij in qua
nobilitas vtriusque sexu inuenit in qua nature
humane et pacis hostis p[otes]ter inimicu[m] dia-
bolus non absunt. Immo p[otes]is illu[m] die glo-
sum sibi et oib[us] diabolis fecit quod inuenit
vtriusque sexu ope et consilio scilicet passagium
regis franco[n]i cu[m] tricentis armato[rum] milib[us]
turbauit guerras et clausit inter nos christia[n]os
nos in qua credit. cl. anno spacio tam peste
ignis famisque gladio christiano milliones
intercepitos. L' diaboli stimulante astutia
una dñs per p[otes]m Robertum instructa. i regis

angloꝝ p̄fūtia in mensa sedentis vñā ppo/
suit allegoriā/ seu figurā/ concludēs alle/
gorice et figuratiue magnā regis et suorū ve/
cordiam/ nūsi francie regnū vendicarent.
Quo facto singuli tyrones instricti p̄ do/
minū Robertū/ sua emiserūt vota dñabv/
q̄ nunq̄ desisterēt/ vñꝝ grvno oculo nō vi/
deret/ aliis capuciuꝝ nō ferrerrē. donec frā/
cie regnū/ animo illō querendi intrasset.
A. Quō tam repēte fuit per nostros tāta
materia et tanti regni cōquesta cōclusa. F
Dirigente eodē diabolo/ pacis et nature
inimico/ quoniā dict⁹ rex philipp⁹ vidēs
se imo totū orbē pacificū/ nolens miliciā
ocio torpere/ sed illā p̄ xp̄i fide augēda dī/
sponere/ iuit ad visitandū papā vrbaniꝝ
quintū in Aliunionē petēdo crucē p̄ eun
do vltra mare/ q̄ obtēta/ repiebā tricenta
milia armigeri ad crucē recipiēdā dispo/
siti q̄bus absentib⁹/ anglici vestri putarūt
facilem regni francie inuasionē/ que cum
ad aures dicti philippi francoꝝ regis per
uenerūt/ a tam pio et sc̄to p̄posito a tāto bo/
novobis tā effera/ et dānata neq̄cia cōpul/
sus p̄ sui regni defensiōe destitit et q̄ guer/
ra cōtra infideles fienda et p̄vestra iniq̄ta/
te cōuersa/ cōtra xp̄ianissimos frācos/ p̄ ty/
rannia et libidine dñandi exercēda vñ in/
gemiscit popul⁹ iubilat hostis/ exultat in/
fern⁹. que vor q̄ lingua tāta xp̄ianoꝝ dā/
na exprimere potest illis ifelicitissimis die
loco et hora fabricatis. A. Quō igī rege
philippo reuerso de Aliuniōe/ anglici nr̄i
certificati q̄ erat infra regnū tantū nego/
ciū attenterūt et tā difficile. F. Instigāte
diabolo et dicto Roberto ei⁹ ministro/ rex
Anglie cōsuluit ducē hannonē/ q̄ cōsult⁹
multū dissuasit istā querelā/ et guerrā. s; ni
bilomin⁹ magis fauēs maiestati q̄s verita/
ti et iusticie/ dixit cōsulendos ducē Brabā/
tie/ ep̄m Leodiciꝝ. Archiep̄m Colonieꝝ.
Ducem Belren Marchionē Jullici dñz
Arnolphum de baquehen et dñm de fran/
quemont. q̄ si quidē eēt h⁹ op̄ionis inci/
piendi guerrā attrahi possent ad diffidan/
dum regē francie. eēt sufficiētes ad inua/
dendū cū. 10000. armatis cū trib⁹ corona/
tis ad q̄s omnes pdictos missi sunt illico.
xl. milites in maxima pompa q̄si anꝝ ia/
ctantes pro gratia ppl̄i captanda p̄ locat/
patrias quib⁹ iter suu faciebat. Et ipsorū
aliq̄ cum vno oculo dicebāt seuenisse/ nō
ante cū illo vñsuros donec aliqd magnuz

fecissent p̄ cōquesta regi francie. Qui siq̄
dem milites et nūch regis Anglie/ a dictis
dominis reportarūt votinū respōsum. Et
cū hoc tantū laborarūt q̄ habuerūt fauō/
rem tacitū flandren̄. medio cuiusdam har/
tuelle inter ip̄os p̄reporētis. Comes autē
flandrie amicus francoꝝ posuit garnisio/
nez a gagent cui⁹ metu oportuit anglicos
pompolos p̄ hollandiā remeare. Quo au/
ditō p̄ regem anglie misit cōtra dictā gar/
nitionē. d. armatos/ t. 2000. archerios q̄
post multū conflictū dirigente diabolo p̄
ualuerūt. Et quavictoria dict⁹ barrauelle
resumptis virib⁹ illico scripsit regi anglie/
q̄ post tale principiū veniret p̄ ualeret p̄
ut et fecit et venit ad dictū locū vbi
cum omnibus premissis cōuenit et intan/
tū votū p̄palauit q̄ postveni⁹ mēsis spaciū
facere voluerūt/ q̄ dux Brabantie faceret
et ille differens post aliā dilatōdem conclu/
sit q̄ nisi de mandato impatoris nō diffis/
darent. propter quod Marchio Juliū:
missus ad illū/ obtinuit vicariatum imperij
et licentia fabricādi monetā sub colore p̄
rex francie occuparet ab imperio castrum
de creuerēt in dioceſ. Lameraceꝝ. Et in/
terim aduenit estas et rex anglie crāt cum
cōinge in castro de lonaur. adueniēt aūt
termio/ venerūt anglici. 500. et sagittarij
10000. et nibilominus oportuit ip̄m vñq̄s
ad mēsem nouēbris alios dños expecta/
re/ et interī miserūt diffidatōnes regi fran/
cie per quendā ep̄m de Incole ex parte re/
gis anglie tanq̄ vicarii sacri imp̄i quod
tunc etiā noluit dux Brabantie sed ventu/
rum se p̄misit quando obſedisser ciuitatē
Lameraceꝝ. qđ et fecit. Sed rex anglie fu/
it cōsultus dimittere obsidionē et intrare
regnū quod et fecit. Sed illico cum voluit
intrare regnū. Comes lynandi et Comes
de ip̄m quē extra imperiū dimi/
serūt q̄s solum ut vicario obedierāt et fue/
runt cū rege francie vnde rex francie venit
obuiā cum regib⁹ Bohemie Scocie et
Hauarre habens. 6000. t. viii. bānerias
dc. lx. p̄eminones. vi. duces. xxxvi. comi/
tes. cccc. milites. t. lxiii. pedestres vñq̄s ad
locum de buronte. Rex anglie prope per
tres leucas habebat duces Brabantie de
Bueldes Marchiones de Julies et blan/
nerbonc. comitē de moirs dños de hāno/
nia Robertū de artoys et om̄es barones et
milites anglie. sed finalit tractāte ducissa

SS

Dialogus duorum militum

22 hannonie recesserant sine bello. A. Hec mihi non videtur verisimilia quod vicearius imperij ad tantam guerram iniiciendam pcederet cum se nos et franco regem. F. salua pace tunc se non dicebat franco regem sed dicam cur et quoniam nomem et titulum regis rex resteretur paucit. Scire debes quod post primis sa nisus est medio dicti Jacobi tartauelle attrahere flandenses quod omnino negauerunt metu pene conuentem et per ecclesiam illis impositae. ut si minima grata regi francie vobis faceretur pene excoicationem et ducentorum milium floren. subiacerent. Sed consilio vni mali aduocati tergiuersatoris quasi achito felis fuit dictum quod si recipet titulum regis fracie et tandem francie rex illis preciperet quod eent liberi a pena cuius postilio fuit vtrinque ap plausum. licet multis prudenteribus videtur ratione dissidere. recipere titulum tam sine alijs causis et possessione. A. Quid inde processum. F. Armata franco et Januenum per mare destruxit auronier franci destruxerunt terram domini Johannis de hannonia. et illi de cameraco hannoniam discurrerunt. Postquam anno. cl. itaque reuertit anglorum rex ad franciam qui repperit in mari armatam franco cum qua dimicauit et duravit conflictus ab hora prime usque ad nonam et finaliter anglorum puererunt et transierunt et venie runt ad gaudium ubi repperit reginam enixa et illico obsecrit ciuitatem Tornacensem. Et rex francie venit usque ad pontem de Cressy ubi multe scarmuche et franci strennue se habuerunt. et poteriores et flandenses recordit aufugerunt. sed finaliter post. xi. septimanas tractate ducissa hannonie fuerunt deputati quoniam tractatores qui conclusserunt treugam ad annum vnus et debuerunt reges mittere quinque notabiles personas. et ex parte duos cardinales ad ciuitatem attrabat. et quicquid per illos seu duas partes illorum esset factum ratum maneret atque firmum et interim ut possidebat quisque possideret. Sed finaliter in dicto plamento nihil fuit conclusum culpa anglorum pertinacium. Demum rex anglus ordinavit festum in die Georgii et ordinem de Jarretiere cum xl. militibus. et xl. scutiferis et regina pente cum ccc. dominabus vel domicellis induitis eadem liberata. Anno. ccc. xliii. Et demum anno. clvi. posuit obsecrum ante calaysum propter quod rex francie venit ad levandum et quod non potuit transire obtulit bellum et roga

uit regem anglie et simul pugnarerit quod resuauit et ita sine fructu retrocessit propter quod rex anglie habuit calaysum et sine misericordia illos cum severitate tractauit et aeglicis populauit. Multi guerre actus secuti usque ad annum. lxxx. quo fuerunt in Unionem ad tractandum de pace et anno. lxv. princeps de galia descendit et eodem anno rex Anglie usque calesium et inde ad locum de bedin. cui rex francie venit obuiam et obtulit bellum dicto anglorum regi. qui illud renuit et cum confusione retrocessit. Demum anno. lxi. contra principem de C. Rex Joannes francie venit et habuerunt bellum prope ciuitatem pictaviensem. in quo probdolor. multi nobiles hincinde occisi et franci qui superati sed rex Joannes fuit reputatus strenuior miles illius bellum. quem vos anglici honorastis. sed finaliter per multa ipsum occidisti. et tamen malorum fuitis actores quod deum debetis timere vltorem. Ecce iustitia seu iniuriae vestra. A. alio dicit mihi papa meus. F. Dic papa quod dixit. A. Dixit quod pro instigacione sua obtulit rex noster stare consilio generali quod francie rex renuit quod non renuisset si de iure suo confidisset. F. Per premissa tibi liquet satis responsio nonne questio sopita si que esset per consensum regis et regnicularum factum cum tantis deliberatione et dilatatione omnia potuerunt rex et regnicole singuli ac non. Cum igit rex tuus cum proceru et regnicularum consilio regi franco homagium fecit et regem agnouit et approbauit quomodo contra proprium iuramentum homagium et fidelitatis sacramentum venire non veretur anglici. Nonne fellonia commisit rex vester immo lesit maiestatem domini sui. Nonne ista exceptio alias elidit. quomodo igitur debuit francie indubitate promittere de tanto regno in homines pauci enim reperiuntur hodie a populo aurum spernentes. dicit enim salomon quod omnia obediunt pecunie et aliis dicit. Audito nemo quasi quodam summo principe. Resiliunt value nihil audiunt nisi salve. Nonne de dicta fellonia ipse rex inde competit tanquam dominus feudi et saltum cum paribus quomodo summittere debuit vel potuit alieno iudicio nunquam fecit nec facere debuit. nec legi fuisse sede hoc actum. Preterea quelibet punitia non subdita impio potest sibi regem eligere. ut francia et hispania non subdite

imperio. Cum igit̄ deficeret in regno frācie filius priogenitus / et alij capaces i san guine in proprietate pcederent. quare nō potuerunt illū sibi eligere regem iudicio et electōne parium et magnatū prout sece runt illū victoriosuz philippū cui inerat splendor nobilitatis regie / et cuius vocez intellectim̄ non barbarū seu anglicū / vel saxonē / cuius vocē non intellexissz popu lus francus / erat enim dñs philippus p/ pinquier, et ideo cū naturaliter in regno succedaf / et naturaliter in regno cum natu ram imitetur / et ab ea separari nō possit iuxta doctorz approbatas sentētias. **N**ec eti am procerū suorū consilio dictus rex an glicus contra fidelitatē et homagiu prefa tum venire psumpsissz nisi de facto ad sug gestionē diabolicā medio illius diabolici Roberti de artoys impī et quasi per indi gnatōem desperati illi tyrones et iuuenes postvñ et dominarū p̄suasiones vocati / illa vota de faciendo guerrā in francia / fa tue et in sinarū animarū salutis detrimen tum emisissent. **N**ec ambigendū quin p/ ceres si cōsulti fuissent regnū suū et duca tum acquitanie cū alijs prīnētis malu issent pacificū et sub federe regie francorū maiestatis / q̄ se tot et tantis guerre discr̄ minibz immiscere per quenil securū / sed omnia contētiosa et anglicis in utilia et dā nosa saluis dei offensis et proximorū con tumelis que extimatōem nō recipiūt qui bus media illius anglie regni pars peste et gladio depopulata et homibz vidua ta et si damna dederūt certe maiora repas si sunt. Quid plura? Lerte que iuste possi debant et pacifice / nūc tyrannice et per fel loniā omnia cōmiserunt et pacis fructum amiserūt. Malum igit̄ iuuenie p̄siliū et i piū minus salubre et vtile et honestū. Nec video vobis remediū hominibus destitu tis nisi q̄ habita dispensatōne / viduas ve stras desponseris et dei et hominū pacem queratis. **A** Dolendū et mirandū de assertis si veritati innitantur. **F** Ita ponūt et habent chronice quas vidi. **A** Honne treugevel pax ex post facte. **F** Multe sed nulla efficac̄ nec tenta. **A** Luius culpa? **F** Celestra prout audi stis. **A** Non perpēdi culpam nostrā. **F** Culpm̄ noto continuā per p̄missa / quia ex malo p̄cipio malus finis spectā dus / quicqđ ex post bellis iniustis ip̄jor

iniquis fortuna dedit suo iure illō vestra impietate cl̄par malicia venit. **M**ulti enī tractatus iniciati cuz illo illustrissimo. d. Jo. de francia q̄ pro cōsummatione tracta tus redijt angliam et ibi occisus. et licet ha bueritis hominē redemptōem habere vel petere nō veremini in gladij viribz quibz plures ex vestris q̄ ex nostris interempti et longe plures habetis viduas et orpha nos quā nos dei misericordia habeam? / iustissimo dei iudicio illō disponente / vt qui sanguinē sūtitis / sanguinē patiāmini et bibatis. **V**oluntatis enī flini assyriorū re gis / magis q̄ xp̄i imitatores esse q̄ anno rū. l. spacio p̄pagande dominatiōis libidi ne / arma ferrea extulit et cruentā vitā p̄ totam asiā bellis egit et in rubro mari vsqz ad luxinū pontū pdomuit. Barbaramqz adhuc in bellem torpente excitauit se / uitiā et iam nō pecudū sed sanguinē ho minū bibere. **A** Non omes eiusdem fuerunt nec sunt opinionis. **F** Lerte fateor nec natōem totā accuso sed auto ribus tantorū scelerū culpam do. Proces res enī et prudentes pacē concluserat quā tyrones et iuuenes incōsulti ad solam di eti. d. Roberti de Artoys p̄suasionē infre gerunt et guerrā crūtam inchoarūt. **D**ul tiz probiviri pacē quesierūt / sed illorum opinio probdolor nō inualuit / et ita seu longo vsu tantorū presertim prelatorū re strorū autoritate cōprobata inoleuit q̄si in naturā conuersa et vtinā solos amores nō insontes pena sequeret. **A** Quan do fuerūt illi tractatus inter nos quos as seris? **F** Circa annum. D.cc.lxij. in quo rex Johes fuit liberatus anno lxij visitauit papam in Aquinione et anno ite rum. lxiij. pro cōsummatione tractatus redijt anglia et ibi mortuus. Ex quibz orta est questio et finaliter anno. lxxij. in plamento parisien. sententiatū est q̄ appella tōnes dominorū de acquitauia a rege an glie deberent recipi p̄ dictum plamentū / et ita fuit significati regi anglie qui multa allegavit a rationis tramite multū dis sona / sed nec minus rex noster tanq̄ iusti ficatus et abundāti obtulit stare iudicio eccl̄sie Rhomaner dñi nostri pape quod rex vester renuit. **A** Difficile est mihi credere. **F** Quare credis de pace cum illius fueritis semp inimici et ruptores. tā quā nō homines bone voluntatis quibus

Dialogus duorum militum

solis pacis a christo legata. **A** Immō
semp quesiuimus et querim⁹ pacem. **F**
Quare igitur occidistis illū pium regem
vestrū Richardum cui⁹ medio pacem per
petuā si illa digni fuissetis q̄sueratis. **A**
Longa est historia. **F** Immō brevis
in effectu. **A** Quare brevis. **F** q̄
tanq̄ pacis inimici estis assueti dños et re
ges occidere. **A** quos et quot. **F** Cum
ipse melius scire debes quare regē sanctū
kinicū danorū anglorū regem cui⁹ regis
danorū estis tributarū occidistis infra ec
clesiam cathedralē in civitate ottonien⁹ in
regno dacie et pheonia insula et ibi sanct⁹
martir sepultus. In cui⁹ rei memorī sa
gitte signū vestri gestare sacerdotes in ca
sulis debent dū celebrant. quā possessio
nem impie cōtinuastis vsq; ad aliū sc̄m
martirē sc̄m thomā cantuarien⁹ pro iusti
tia cuius estis inimici morientē et vsq; ad
dictū pium regem Richardū pro pace vos
bis quesita tāq̄ indignis infectus. Que
igitur maior demētia q̄ nobiscū cōtende
re nisi gladio. si dominos naturales et p̄
prios occidistis vñs imp̄issimis opinio
nibus dissidentes quō alienis pacēv̄l iu
sticiā seruabūt. **A** Hunc audīi an
glicos reges infectos. **F** Ego legi p̄
dictos et alios etiā tempe antiquissimo.
A Dic queso vñū. **F** Dicā plures
A Rogo dic. **F** Anno dñi. dc. lxij.
Osuas rex anglie occisus est. Anno. dc. li
Oſini rex occisus Anno. dc. lxxvij. Elfin⁹
rex occisus Anno. dc. lxxx. Egrisō. Rarda
hūborū rex occisus est. Anno. dc. xcviij.
Urenhered dux regni mordamiborū in
terfect⁹ est. Anno. dc. xvii. obred rex mord
amiborū interfectus est. put̄ vester Be
dayenerabilis in angloꝝ historia late de
scribit. De illo autē martire glorioſo san
cto kinito daciez anglie rege ponit dano
rum historia. **A** Illi tunc infideles
F Sed vos tūc infideliores. **A** bo
num fecerūt quia sanctos et martyres ho
mines mortales fecerūt. **F** Si bonū
nō tamē bene fecerūt. et deus remunera
tor aduerbiorū nō nominū. **A** Forte
cū iusta causa fecerūt et ita bene. **F** Vo
lentibus nō abest occasio iustavel in iusta
sumūt enī occasione iniqui qz corrigi de
spiciūt et bene prolata criminatur. Valde
enī insolens et intolerabile existimat qz
quid illud nō sonat quod intus amant

A **D**um mētere euoluo que audiū ma
lo tacere q̄ loqui. Vincit enim om̄i aperi
tas et certū quod in diebus meis vidi no
bis pacē quesitā medio illius boni regis
Richardi de cui⁹ morte causis illi⁹ satis
imp̄hs. iaceo. de tā antiquis ignoro. hoc
salvo q̄ inter nos fama assicitur. Norma
niam nobis pertinere et in hoc nos iustum
vos iniquā souere causam. **F** Salua
pace nō est vñq̄ nil citra mare habetis ni
si p̄ tyrannia et mare est et esse debet termi
nus vester. Habuistis tamē alias ducatū
acquitanie cum aliqbus pertineñ. in feu
dum a rege francorū quē ducatū permul
tiplicatas fellonias diuine et rege francie
maiestatis offensiwas amissitis p̄tra fide
litatem iuratā et promissam veniēdo. In
Normania autē nullū ius habuistis. nec
habetis immō vt dux normanie rex fran
corū est verus rex anglie. sc̄tis enī q̄ dux
Normanie iusto titulo regnū vestrū que
sunt vnde repio etiā q̄ anno. c. liij. rex frā
corum Ludovicus zelotypia mot⁹ vpo
rem repudiauit quā henricus normanie
dux p̄ter eius volūtate dixit propter qđ
inter eos suborta guerra sed post eodem
anno facta pace int̄ eos dictus Henricus
cum dicti regis Ludovici p̄sidio anglis
am cōtra Stephanū intrat regnum et oc
cupat sed per cōcordiam illi regnū ad vi
tam dimisit. q̄ post illo Stephano mor
tuo cum dicti regis p̄sidio regni iegritas
tem habuit et possedit. Post autē circa an
num domini. D. c. Philipp⁹ francoū et
Henricus angloū reges simul in christi
nomie cu; innutericis nobiliū milib⁹ iter
peregrinatōnis vltra mare pro christi vin
dicta fienda arripuerūt et si rex tuus odo
ardus similiter in die sancti Georgij face
re voluiss; aut saltem illū xpianissimū frā
corum regē Philippū de valoys nō im
pediuisset anglicos suos. **L**. non perdi
disset nec tantorū francorū mortem pros
pinasset nec notā sue fidelitatis in fracie in
currisset sicq; rex Henricus ultimo vita
functus strenuitatē propriā et fratru ac
sue militie cōtra infideles cōvertisser. **A**
Possibile est. **F** Preco nomia mihi
pontificē tuum instrutorē et in hac mate
ria eruditore. **A** Nō nominabo sed
magnū in dei seruitio tibi esse assero et in
magna dignitate constitutū. **F** Utis
nā bene p̄pendat sue magnitudis p̄ceps

et casuū sublimiū matia lubricitate. quo^s niā trepidaret tam sublime aggredi fasti^s giū quod dū videtur virere cadit. et dū ex^t tollif termina^f finē repento sicuti ros/^t qui subito desiccatur. **A** Hīsi bñ in/^t telligeret nō fuisset in tanta constitutⁱ di/^t ginitate. **F** Dignitas ex se improbos neq^t facere reuerendos / qz ex se dignitas nihil habet virtutis nec virtus ex dignita^te. sed propt^r virtutē dignitati dāt honor. Si enī aliquid boni a natura inesset di/^t ginitati/ mali nō precessent sicut videmus preesse. **A** Talem illū credo fore pre/^t latum / et bñ intelligenter. **F** Ultimā ta/^t lis sit cui^r opatio lingua mens / vita testi moniū prebeat dignitati. Apud deū enī nō est eras sed acrus vita et mox dignitas approbat. **A** Quare de illo tantū du/^t bitas et inquiris. **F** Per ea que video et audio iugiter in his regnis et in ista ma/^t teria. **A** Quid vides? **F** Video prelatos et sacerdotes vestros armigeros et viros sanguinū effectos/ sed quo iure ne/^t scio. et tamē nup in ciuitate Rothomagnū audiui regem vestru^m. Henricū ultimū vita functū strennuū mirabiliter prelatos ve/^t stros argente / et mordente qz ex eorū in/^t cumbenti officio nō essent pacis atmatō/^t res zelatores et p^olitores / et tamen vestros vidi prelatos magnos et audio bellatores et pridē quod deterius est piū et charitatū/^t um subsidiū pro fide xp̄i iure dāū et con/^t tra hereticos cōvertendū cōtra nos xp̄ia nissimos cōuersum et pro nostra occisiōe erogatū. quod mihi nedū admiratōnem inducit et stupore. Cui ius mores tā euer/^t sos p^osidero recolens eius quod dicit Bernar. ad eugeniu^m qz hodie tot^t zelus ecclia/^t sticus feruere videat in tuendis possessiō/^t bus et dignitatibus. honoriq^t totū detur et sanctitati nihil/ et de dei placito ultima/^t fit mentio/ et de iactura salutis cunctatio nulla nec salubre putatur nisi quod subli/^t me. et nihil iustū videtur nisi quod gloriā redolet. **A** Probi sunt vere/ sed regis et principis imperio hec faciūt. **F** Di/^t git petrus magna autoritate qz magis deo oportet qz hominib^o obedire. Non in for/^t titudine viri beneplacitū erit deo/ sed sup humilem et māsuetum et timentē verba domini requiesceret spiritus eius/ et qui te in vna matilla peccaserit prebe alia. Iuxta ihu lud verbū christi. Dedi genas meas euell

lentibus et cōspuentibus in me. Dic pre/^t cor prelat^s et sacerdotibus tuis magis an/^t nuentibus maiestati qz veritati mente ut reuoluant illud terrendū euangelū. Nisi iusticia vestra abundauerit magis qz pha/^t riseoz nō intrabitis in regnū celoz. Qui dixerit fratri suo racha reus erit iudicio. Qui dixerit fatue reus erit gehēne ignis. Si pro tam modica iniuria gehennā p^o uocauis^t quid pro tantis stragibus et ex/^t crabilib^o homicidib^o et alijs guerre discris/^t minibus. Logitent et cōuerso siveri sacer/^t dotes et pontifices pacem p^osuasissent a tē pore Odoardi citra/ quanta et qualis eēt militia et nobilitas christiana. et si pro xp̄i fide augēnda expositart rex noster dispo/^t suerat/ quātus fructus vbi nunc luctus? Logitent de satisfactione in scutia p^o seuerant. **F** init.